paterni Maximiliani Cæsaris iudicio, saltem & Austriacæ gentilitiæ in Superiori Germania ditiones, & florentissimæ Belgii Provinciæ cum Romano Imperio ei promittebantur. Tam propinquam rursus haud pœnitendæ potentiæ spem, non magis quàm prioris per Hispanias promissæ magnitudinis non poterat utique Ferdinandus postea ignorare. Didicerat præterea tum ex priscis, tum propioribus Hispanorum Regum gestis, conjuncta identidem Castiliæ, Legionis, Navarræ, Galliciæ, Aragoniæ, nunc bina, nunc terna, quaternave, una in Domo uno sub capite regna ferè iterum, tenuibus etiam adhuc Hispaniarum rebus pro numero regiæ sobolis in diversa abiisse. Jam igitur florentibus rebus se præterito in natu majorem omnia conferri, ac jus novum in se penè primùm statui, fortassis haud injuriâ poterat queri. Præterea fugere eundem non poterat Ferdinandi Catholici, & Isabellæ Castiliæ tum Principis, dotalia pacta priora aliquando tulisse, ut si filii duo eo matrimonio procrearentur, major Castiliam, qui posterior Aragoniam cum annexis quamque regnis, atque Dominiis tenerent. Casus ille non tum quidem, sed in nepotibus, Carolo & Ferdinando se explicuerat. Sed Regum mutata dein voluntas in hoc quoque inclementior in Ferdinandum fuit, quando, ut Galliciæ post Anglos ejectos monarchiæ par Hispania confurgeret, divisionem posthac prohibuere. His tamen omnibus pensis non habitis, dedit Ferdinandus ille amoris Domûs, gentisque splendori suæ, primùm ut Maximiliano avo paterno sententiam & ipso mutante, Carolum fratrem Electoribus ad Imperiale fastigium (quod postea eventus probavit) commendari, dein à fratre etiam Burgundicâ hæreditate se excludi patienter ferret, solâ Austriacâ priscâ per Noricos, Vindelicosque, & pro pristina quidem spe tenui sorte contentus. (Hungariam enim Pannoniamque Annæ Jagellonicæ nuptiis deinde tulit.) Tam generosi amoris redhospitium fore creditum est, si Carolus fratrem suæ stirpi masculæ, neglectis fœminis ex se nascituris, in defectum masculæ suæ metropolitæ, Hispaniarum successionem tutam faceret. Inde & factum est, ut nisi gentilis Austriacus majorem natu Hispani Regis filiam domum duceret, si quæ primogenita alibi elocaretur, hæc Hispaniarum hæreditatem ejuraret. Inde est, quòd cum Maximilianus Archidux Ferdinandi filius dein Cæsar, Mariam Caroli Imperatoris, Albertus Archidux Maximiliani ejusdem filius Isabellam Philippi II. Regis primogenitas sibi despondissent, hæreditariæ ejurationis mentio facta sit nulla. Contrà cum Anna & Maria Teresa Austriacæ postea in Galliæ Regum concederent thoros, ejuratio ista non jam amplius precariæ liberalitatis, sed juris optimi vi, atque virtute, & ex dudum antè concepta majorum providentiâ, ut tabulis dotalibus inferretur, à Philippo III. & IV. consummatissimæ prohibitatis Regibus sollicitè curatum est. Hoc inquam juris & æqui, & gratitudinis urgentissimo vinculo, accedente præterea in Domum suam, cui omnia debebat, tenerissimo affectu, nec non cæterarum, quas explicavimus rationum potentissimis momentis, adducta est Maria Teresa, ut propositam sibi ex Patris, Sponsique etiam sententiæ pacto convento confirmata, sui suorumque exclusionem etiam alacris amplecteretur, & sacramento, si quod unquam sibi facerrimè dicto obsignaret. Id non Patri modò Philippo pro se, Dometque

sua acceptatum est, sed & Regina ipsa renuntians eam Domûs suæ incolumitatem sibi datam cupivit; quam post diem suum non proles, non frater Rex, non mutuus amborum, vel etiam communis cum populo consensus, si vel eorum omnium in Austriam affectus mutaret, solvere idonei essent.

(10.) *Unioni Hispaniarum cum Gallia evitanda Caroli R. testamento neutquam cautum est.*

**P**erspicium nunc igitur, opinor, factum est, animam exclusionis Terefianæ nequaquam unam illam Hispaniarum cum Gallia unionis præveniendæ curam fuisse, quam tamen Ministrorum pauci illi testamentariæ sui regis ordinationi in titulum justificum quàm præfigere, tam affingere non dubitarunt. Quamobrem ad illud me confero quod secundo loco demonstrandum sumpsi, illam nempe ipsam *unionem cum Gallia instare adhuc Hispaniæ, et Burgundionum Duce in spem Gallicæ successionis Hispaniæ excluso, Andegavenfis Dux seorsim tantisper ibi terrarum imperet.* Manifestissimum hoc, quin & istud dabo, vix aliâ expeditiore viâ, quam quæ inita nunc Hispanis est, eam unionem properari potuisse. Neque difficultis rem demonstrationis putemus; paucis veritas eget. Notissimum, idque, si alia deforent, vel ex illis Gallici ingenii monstrosi partibus, qui tum toto terè superiori seculo prodierunt, tum à triginta, aut quod excedit annis nostram maximè infamârunt ætatem, hoc Gallorum, si minùs doctâ meliùs conscientiâ, certè calamisque armisque ratum Juris axioma est, *regnorum ejurationes, si quidem, quod tamen, & ipsum ægerimè largiuntur, ejurantiem ligent, certè ad posteros non pertinere.* Quâ id, quàmque falsâ juris specie in medium statuant, postea videbimus; nec enim ista hujus loci indagatio est, sed quod Galli ut verissimum quantâcunque vicinorum injuriâ ore metiuntur, manu tuentur. Hac igitur sedente Gallorum pectoribus legum perversione, quid putes profecerint adversùs tam invisam cum Galliis unionem infelici suâ sagacitate Hispani, missò Burgundo Andegavensem sibi regem accersentes? Nam ex ista Gallorum nova jurisprudentia Burgundiæ Ducis posteritas legitima, patris Andegavensem in Hispania sua regnare patientis facilitatem sibi fraudi esse potuisse pertinacissimè insciabitur. Regnandi sortem ex Hispaniæ legibus primogenitorum esse contendet, sibi proinde debitam, nulloque juris, nullo pactorum obtentu violabilem. Primogenitum igitur cum & in Galliis fors regnandi postulet, jam palàm est, ex Gallorum disciplina eundem de hinc quem Galliæ, & Hispaniæ regem esse oportere. Primus iste quidem unionis cum Gallia gradus erit, quòd uno capite, manente cæterùm singulis suâ seorsim autocratiâ, tantisper utraque regatur Monarchia. Sed paulò post ad alterum quoque gradum res promovebitur, qui unionis intimæ est, qui que Hispaniam Gallici regni provinciâ esse coget. Etenim habet aliam quoque legem Gallia, parâ cum priore, quàm sanctitatis, tam virtutis. *Quidquid Galliarum reges decennio omnino uno quòtè, nec interruptè possederunt, id citra quamvis aliam juris gentium solennitatem eâ ipsâ possessione Gallia regio do-*

manio *quasitum* esse lex ista fert. Adversus hanc pestem nulla salus. Eâ enim præ cæteris gentibus nobilitate, præstantiâque est Gallica natio, ut ad ejus solem cætera omnia condantur luminaria, ejusque radiis mergantur, esto, Gallis de antiquitate, amplitudine, gloria concedant nihil, & pari undique autocratiâ in illum diem sint usa, quam nec belli amiserint jure, nec pactis abdicârint, nec pro derelicta habitam dimiserint. Omnium equidem perverissimâ juxtâ, atque stultissimâ est jurisprudentia isthæc, sed quam Galli non intrepidè minùs quàm superiorem tuentur, ac unde cum effectu tueantur, affatim sibi esse jaçant. Habet itaque, suum jam sibi fatum Hispania, non Jovis quidem diphtheræ, sed testamento suo regio inscriptum. Sub jugum Gallicum concessura aliquando est, si quidem Burgundi perennaturâ posteritas. Sin minùs; eo promptior in interitum lapsus est. Andium enim Dux, imò Gallia, omnium interea portuum, urbium, castellorum, limicum, per Hispanias, Italiâ, Belgiumque, in Orbe novo, (quòd nunc properatò cuncta feruntur) Gallico milite infessorum potens, an si post Burgundum ad Gallicum vocetur solium, tam opimum dimissurus sit patrimonium? Credat equidem Judæus Apella, aut cui volupe est decipi! Unus Antiochus fuit, qui Asiâ citeriore à Romanis exutus gratias egit, quòd eorum beneficio tam molestâ procuratione liberatus esset. Philippus Andegavensis injuriam reputabit eâ vecordiâ censerî. Ast, *Caroli Regis testamentum sic jubet!* Cujus scilicet jussâ quàm effusissimis Galli cachinnis eludent, sic erudiendos fuisse Phryges dicitur. Multò autem minùs Burgundus ipse casu aliquo fratrum utriusque superstes, ex testamentaria lege reddendâ Carolo Austriaco Monarchiæ reum se agi feret. Non eò pertinuisse causabit nuperam Carolini testamenti agnitionem, sibi, patrique, & avo admittam, quæ summùm in Andium tantùm Ducis gratiam, deservit sic loquente agnitionis declaratoriâ facta sit. Is verò quandoquidem cum Delphino ex hac luce abierit, jam in se unum collectum esse jus omne in Hispaniam Patris Galliarum Delphini, aviæque Teresiæ, pertendet, quod in cujusquam remotioris gratiam prodigere integrum sibi non sit. *Ast eo pacto sanctissima fœderum, sacramentorumque jura violantur!* quæ scilicet jura Galliarum dudum non aliter ac res ejus ferebant curata; cui jus potius est, quod armorum vocat. Licere Hispanis tunc inquiet, ut si quidem sibi in pactorum illo jure suo tantopere placeant, confidentiamque habeant in ventre, clavam Herculi eripiant.

(11.) *Etiam citra unionem cum Gallia mala unionis ex testamento Carolino Hispanis imminet.*

CERTA igitur manet Hispaniam sua seriùs ocysus cum Gallis unio, idque ipsum promovente, quo maximè vitatam se cupere præferebant Hispaniarum Rectores, Caroli Regis testamento. Sed ut demus insperatâ quadam eventuum benignitate mihiùs aliquanto actum iri cum Hispanis, quàm ut in Gallorum abeant appendices, an Gallo sub Rege protinus & cætera abfuerint mala, propter quæ unio-

nam illam intimam superiorum regum tantopere averfata est pia, & sagax prudentia? Frustra hoc sibi polliceantur, quandoquidem in id non admodum interest, uno capite an uno consilio genti utrique imperetur. Nam & Hispanorum in Senatu superior semper tunc erit Gallia, neque Hispania unquam aula detrectare nunquam non armata Gallorum seu preces seu consilia. Nec sanè vel ipse sibi blandiatur Andium Dux, fidioliores sibi, quam avo, aut patri, aut etiam Bui gundo fratri olim Galliarum regi, futuros Gallos, quos sibi circumdederit ministros. In eorum sententiam Lutetiæ præscriptam pedibus ire quodocunque res Gallorum postulaverit, cum Hispania cogetur. Quid deinde: Gallia si minus protinus, certè ut primò novitas peregrini imperii fuerit mitigata, Gallis inquam aula, Gallis utroque in orbe regna, provinciæ, portus, urbes, & cum munimentis exercitus, limitesque implebuntur, ministris, rectoribus, præfidiis, milite, ducibus, legatis. Galli negotiatores, opificesque argusta facient indigenis, suomet ingenio à mechanicarum tractatione alienis, emporia, oppidaque, medullam omnem Peruvianæ, Hesperiaque in se trahentes opulentia. Gallorum, ut quisque Regi Christianissimo idoneus visus, iustæ in Hispaniam deducuntur coloniæ. Gallorum sub numero Hispanicâ civitate donatorum, ordineque intertorum Senatorio prisca gemet magnatum indigenarum nobilitas, & eminentia, suamque tristis recondet lucem, cristallaque submittit. Tunc ad Gallia institutum matrimoniorum quoque se arbitrum faciet Rex Andegavensis. Ut quæque opulenta se offeret familiarum hæres, Gallico viro in gratiam damnabitur. Contrâ, proceres indigenæ, ut quisque inter populares seu gratiâ seu autoritate, aut domi opibus, amicisve pollens, aut aliunde suspectus fuerit, uxoribus onerabuntur Gallis, quas aut Dominas, aut prægraves factione hostes, vel si remissius agatur, saltem aut in rebus agendis à consiliis, aut familiares patiantur exploratrices. Gallos præterea opimiora expectant sacerdotia, & jam pro uno quem Carolus V. in vitis atque infeliciter imposuerat Toletana in Cathedra Croyo, sexcentos ferent. Galli denique Militarium Ordinum pinguiore ad se rapiunt præbendas. Notissima hæc Gallorum indoles, notissimæ artes sunt. Quocunque vel hospes modò Gallus pedem intulit, ibi, quod Germanorum proverbium est, aut migrare veterem colonum, aut Dominum ferre necesse est; prima hæc Gallici lex hospitii est. Quid igitur ubi non hospes ultro adest Gallus, sed cum popularibus suis spontaneâ populorum imprudentiâ vocatus, & exoratus? Ipsam modò Galliam intueantur Hispani, futurorum apud se expectatione, solliciti. Notissima res est, Gallia proceribus ante proxima secula ex vetustissimo instituto eandem ferme quam nunc Germania Principibus magnitudinem, eundem splendorem, parum abludentia jura fuisse. Perlustres autem hodie vel Diogenis lucernâ Galliam omnem licebit; liberum quidem hominem nullum, necdum ex magna nobilitate quemquam invenies eminentem. Aut extincta pridem sunt clara illa prisca Gallia lumina, quæ utramque historia paginam illustriant, aut servi jam sunt; omnia dominatus occupavit. Jam etiam Parlamenta, quæ vocant, aulae serui ut,

viunt, Catonianum dedocta suffragiorum candorem; id enim inter prima post Pacem Pyrenæam potentia rudimenta fuit. Quin & regii agnati, coronæ per natalium sortem candidati in documentum, atque exemplum adstrictissimi formantur obsequii, cujus unam sibi gloriam relictam sciunt; id natales eorum postulare monentur. Qualem igitur Gallum regem ex Ludovici XIV. manumissum pedagogo sibi spondeant Hispani? Ne falli sint, sic paucis habento: Pro temperato, quo hæctenus res Hispana curata est imperio, ad Galliæ pedem exiget universam Rex Borbonius. Nec è longinquo velut cunctabundum paulatim se insnuat malum, Gallico gradu citatum jam ante fores, jam in ipsis visceribus est. Insubriam, Belgium, jam tenent Galli; Pyrenææ fauces ad mediterraneum, ad oceanum reclusæ Gallis insidentur. Gadibus cum freto Herculeo in pedicas parantur Gallicæ arces; jam nova cum Abydo Sestum expectant. Jam ex Tarracoenis legiones in penitiora evocatæ, ut imminentibus ætate hostium classibus Barcinoni Gallico præsidio muniendæ obtentus aliquis sit. Jam imminet dies, quo stupebit Hispania, tam citò in Galliam verti se potuisse; metamorphosi, qualem hæctenus nec vel poeticum ullum ingenium somnare sustinuit. Hoccine verò illud est, quod tabulæ dotales, quod renuntiatoriæ iteratò inculcant, præter alias justas causas etiam idè prohibitam velle utriusque Monarchiæ unionem, *ut proprio quoque splendore, propria fulgeat Majestate gloriæque gestorum; ut civium peregrinos aversantium dominatus parcatur amaroribus, ut ne dignitas Hispania delibetur* &c. Quid quòd à paucis illis, qui clavum Hispaniarum tantisper tractarunt, exortus jam tum ab initio Rex Christianissimus, ut quæ veller, omnes per vastissimum Monarchiæ ambitum, provinciarum, arcium, copiarum militarium, Præsides, Prætoresque non consultis Hispaniæ Rectoribus juberet? Quid quòd Belgio regendo destinatum ajunt sanguinis Gallici Principem? Quid quòd novissimè efflagitatum sit, velit jubeat Rex Galliarum Legatum suum senatui supremo suffragii ferendi causâ interesse? An quam nunc præitant Rectores Ludovico Regi cœcæ fidem obsequiumque eam Philippus scilicet nepos dehinc detrectet? An autem stare sic possit juxta Gallicam Hispaniæ Majestas? O tempora ô mores exclamet aliquis cum Tullio! ô admirandam juxtâ, & deplorabilem catastrophem! ô rerum hominumque conversionem, ni veritas in ipsos insiliret oculos, omni fide majorem! Utque adeone etiam in Cappadoces degenerare Hispaniâ Rectoribus suis jubentur, ut servituti se natos fateantur, ut servituti se natos fateantur, ut servitutem ulro flagitatam in beneficiis numerent! O ut Ferdinandus aliquis Catholicus, aut Carolus Imp. aut Philippus Secundus regum Sagacissimi à Superis in hæc terrena revertantur! an putes scrutantibus agnoscendos in popularibus suis nepotes militum suorum, quorum fide, virtute, & famæ per honesta, tum publicè tum privatim parandæ studio terror Hispaniæ in utrumque orbem illatus est? Sed ista quidem mala Hispaniam privatim prement. Sed quid reliquam Europam, quid orbem cœterum, quorum incolumitatem cum Galliæ; Hispaniarumque unionem stare non posse professi sunt Reges? Iliades malorum irruent etiam citra hanc unionem, eâ quidem, quâ

Hispaniarum Rectores rem auspiciati sunt viâ; sed quas alibi tractandas hîc loci referre non attinet.

(12.) *Mala unionis etiam citra unionem ventura, certa sunt.*

**D**efine, ait mihi aliquis, *define ultima omnia ominari quando vatem hodie profireri, funestum imprimis, ambigua in eventu fama est. Timeri fortassis aliqua posset certi nihil apparere. Nec ferre tamen leges humanitatis, ut incerti metus mali, de aliena probitate iudicium praecipiet. Quin potius bene sperandum de hominibus, nec continuo pro eventuris habenda esse, quae evenire possunt. Inter os & offans multa posse intercedere. Nec aum omnem Gallis decoctam esse fidem, &c.* Inania verò sunt ista, ipsi quoque etiam Regibus pridem damnata, quando pactis dotibus, ac renuneratoriis diserte indicantibus, ideo Tereciam cum posteris Gallis Hispanâ necessariò excludendam esse professi sunt, quòd tutius sit, *prævenire mala, quàm post causam vulneratam remedium querere.* Voluere nimirum, ut nec si veller, peccare Gallia posset; ut non certæ modò ex Gallia cladi, sed & fortuitæ calamitati obex, ut vel periculo mali, ut & timori consultum esset. Noluere Reges ut cives Hispani sub Rege Gallo precariæ libertatis spiritum traherent; noluere & cæteræ Europæ salutem ab aliena pendere modestia. Nôrat utique Rex Philippus, nôrant majores, quàm immodestus alienæ libertatis custos esset Gallus. An autem communi salutem consulere sic volentibus, ipsâ etiam in conditionem promittente Galliâ, liberum fortasse non erat? jure utique optimo maximo volentibus liberrimum erat. Equid verò etiam ambigat quisquam sanus Gallorum consilia in universalem jam dudum intenta fuisse, ac etiam non esse monarchiam? Cùm Rex Franciscus Valefius Intubriam subegisset in spem securitæ paulò post utriusque Siciliae; cùm apparatus in hoc jam fierent; cùm deinde, & Imperium Romanum procuraretur; jam tum si Gallia, Italia, Germaniæ potens fieret, jam tum inquam, vastissimarum cogitationum Rex, arbitrium Europæ spe devoraverat. Obstetit tunc quidem Caroli V. fortuna. Secuti dein Franciscum quatuor ex ordine sunt reges, quos impar rebus magnis ingenium, turbæ intestinæ, & potentia Hispanorum sub Philippo II. ut unque adhuc integra dominatu provehendo prohibuere. Sed ut primùm vertente seculo decimo sexto Henricus Borbonius Rex domesticis explicatus turbis, regno pacato, ætario in sufficientiam stipendiorum rectè ordinato, confirmatam vidit potentiam: mox Renp. suam Christianam excludere orsus est. Haud aliàs unquam in Europæ imperum ut occutiùs callidiùsque sic efficacius itum est. Sed jam accincto mors inopinata, & truculenta consiliorum unâ vitæque flum abruptit. Ludovici filii, suo pte ingenio mitis in itia puerities ejus, & muliebres matris gubernium, ministrorum etiam, qui matrem proximè secuti sunt, indoles non facta rebus novandis, à turbanda Europa abstinit. Ut verò ejusdem juvenus in Richelii Cardinalis ministerium incidit, resumpra illico sunt Francisci, atque Henrici, neque in hunc dein diem deposita consilia. Domi primùm Richelius intestinum carcinoma fractis ex integro Reformatorum, ut vocant, viribus, & Rupellâ caprâ compefcuit. Dein gratia in

res majores accurato, Germaniæ calamitates scdere, auxiliisque gallicis auxit; Baravos non, ut antea, remissè, sed justis dehinc exercitibus juvit; non in Belgio tantum, Alpibusque, & Insurbria Hispaniam honestiore Marte, sed & in Tarraconensi, & in Lusitania insidiis, atque seditionibus aggressus est. Jam tum Hispanicâ potentiam, probè, palàm, ac sine spe redintegrationis in casum datâ, non desinebat tamen Richelius per quatuor orbis plagas, adversus imminentem ab Austriacis catholicum dominatum adhuc declamare. Quod si mens non læva fuisset, orbis tunc ludibrio habitus deprehendisset utique jam tum dominatum istum, non aliunde magis, quàm è gallia timendum esse. Richelii stamen profecutus est Mazarinus ejus, breve exilium plus Galliarum profuit, quàm antecedens aliquot annorum ministerium; propius nimirum, & coram exploratis Germanorum rebus, animisque & morbis; quo dein mirè profecit. Ludovici tandem Decimi Quarti jam sine arbitris regnum neglectisque pactis toties resumpta, & semper cum incremento bella, & illud nuper falsæ divisionis specie cum Batavis Britannia, provecum interea quò destinaverat, Carolini testamenti molimen, ejusdemque properata contra Britannicum fœdus agnitio, & approbatio, constans præterea tanquam in potestate esset fortuna, bellicorum apparatus nunquam antehac visæ moles, tributorum ad summum perducta affluentia, commerciorum florentissimus cursus, inde nata opulentia; hæc dico si quem dubium sinant, an tam pulchro in stadio profecutura cursum sit Gallia, nã ille dignissimus est, qui Anticyras navigare jubeatur. Et ista quidem infania si latius grassata fuerit, unum dixisse pro omnibus fuerit: sic nimirum si res agatur, nullam gentibus quietem fore, donec in unius gentis, Capetinæ putà, patrimonium omnes concefferint.

(13.) *Pacta dotalia, & exclusoria disertè obloquuntur Caroli R. testamento.*

**N**olo itaque his diutius immorari demonstrandis. Ad illud transeamus, quod quarto loco ostendendum est, ipsis inquam pactis voce clarissimâ refelli, confundique illos, qui negare audeant, pertinuisse renuntiationem ad casum, qui nunc se offerat, illum nempe, quo Mariæ Terefiæ plures susciperentur filii aut ex filiis nepotes, quorum alter Galliarum alter Hispaniarum, seorsim quisque præesse possit. Audiamus ante omnia Regnam à limine renuntiationis suæ in hæc verba loquentem.

*Et quandoquidem communi consensu (Regum) velut in rem apprime utilem, maturâ deliberatione præmissâ conventum est, &c. ME, PROLESQUE MEAS DESCENDENTES ex hoc matrimonio jure omni, speque in regna, status, atque Dominia Hispanica absolutè exclusas; eorumque capessendorum inhabiles fore, &c. Audin non modò, si proles Reginæ susciperetur una, quæ, si mas esset, unionis necessitatem protinus induceret, eam successione expertem esse pacifcentes, voluere: verum etiam, si plures Ludovico pareret, omnes hæreditate arcendas, ejusque ad eundem inhabiles fore juravit Regina, postquam in idem convenissent Reges, Proles uti-*

AUSTRIACUM ASSERTUM.

19

que meam ait, non prolem meam. Addit insuper descendentes, ne forte primo gradu progenerationis lege impacti impletam puremus. Audiamus verò in tabulis dotabilibus ipsos & Reges. Ajunt illi quinto pactorum articulo: *Placuit, &c. Serenissimam Infantem Mariam Teresiam, ejus liberos, mares, foeminas, eorumque descendentes, non primogenitos modo, sed & secundo, tertio, quarto, editos partu, quocumque generationis gradu fuerint, semper, ac omni tempore à successione exclusos esse.* Quid verò his clarius? quid in rem præsentem efficacius? An adhuc, quod testamentum regium loqui nuper coactum est, pactum renuntiatorium ad illum, qui nunc se obtulit, casum, non spectavit? an frustra plurali sermone *prolium, & liberorum*, an utriusque *sexus*, an partuum *primi, secundi, tertii, quarti, &c.* an sine discrimine *descendentium, an graduum qualiumcunque* an, inquam, frustra horum omnium illata tabulis expressa, nec non iterata mentio est: an plures unâ proles esse poterant, quin semper altera Gallis, altera Hispanis, separatis imperare possent rationibus? an cuiquam paciscentium hoc non occurrere? Et exclusæ tamen quantocumque numero qualicumque gradu, partu, sexu, omnes fuerunt. Nequaquam igitur per Reges, & pacta licuit eâ incedere, quâ nunc cœptum est, fœderibus eludendis viâ. Porro ut nec *descendentium, nec qualiumcunque graduum* tabulæ disertè meminissent, sed filiorum tantum an tunc pacta exclusoria ad nepotes Reginæ Teresiæ pertinuisse quisquam sine rubore inficiaretur? an quisquam plures Reginæ ipsius utero editos, Caroloque Regi superstites successionis inhabiles, quod ex tabulis necesse erat, falsus fasset, & asserere tamen ausus, si quando plures ex filio, unico illo quidem, nati fuerint eidem Reginæ ad Superos translatae nepotes, eos non omnes esse prohibendos? An fortè non par utrinque erat ratio exclusionis? Erat utique manifestissima. Nam si duos Regina superstites enixa fuisset filios, poterat & tunc uterque seorsim regnare; sed unionis cum Gallia periculum, & cœtera mala pactis memorata id passa non sunt. Nunc, cum Delphino nati sunt filii plures, Reginæ nepotes, idem unionis periculum, eadem mala impendent, manentque & reliqua, quæ exclusionem volvere momenta, si quisquam eorum sceptro potiatur Hispano. Par ergo utrinque causa est. Nec enim aut nepotes meliore præ filiis jure hîc censendos credimus, aut periculum à nepote, quàm à filio in Hispaniis regnante minus. Unum itaque necesse est mecum agnoscant omnes, aut Philippum, & Ludovicum Reges cum Filia sponsaque Maria Teresia insaniarunt, (sit verbo audaci tantisper venia) quando qualicumque numero filiis Reginæ a vitæ Hispaniæ aditum volvere clausum, ne populis, ne honori gentis, ne Domui Austriæ, rei denique Europæ universæ fraudi eorum sitcessio esset: aut nunc insaniunt, qui tribus è Delphino nepotibus natis, uno dempro, reliquos regnare in Hispania pactis fraudi non esse judicant. Quis verò Reges quis illius ætatis Regum administratos insaniæ damnet, ut illis placeat, qui hodie demum alienissimâ interpretatione pactis vim facere, nec ea ad præsentem spectare casum primi asserere ausi sunt?

Ut verò isthanc controversiâ partem magis adhuc urgeam, utrum Reges, Phi-

ageretur, necdum utero conceptus erat) quæ pacti exclusorii mens fuerit, magis calluisse censeas? Patrem opinor. Ast ille testamento suo (inter quod, & pactum antea initum, totum quinquennium decurrerat) post Carolum filium, tunc quadrimulum, sine medio Margaritam natu minore filiam, inde Leopoldum Augustum successores nuncupavit. Si quod posteritati Teresianæ (quam numerosam futuram jam tum probata repetitis partibus Reginae fecunditas sperare jubebat) in qualemcunque casum ex pacto jus superesse Philippus Rex credidisset, ea utique proximo post Carolum loco, repræsentationis jure vocanda erat; non vocata iudicium Philippi Regis de mente pactorum clarissimè prodidit. Ulterius provehor. Reginae galliarum Annæ pactum renuntiatorium Teresiano pacto Caroli Regis testamentum nuperum mox à limine articuli successorii æquavit. Anna autem Regina duos enixa est filios adhuc superstites, Ludovicum Regem cum fratre Philippo Aurelianensium Duce. Ex testamenti igitur Carolini sententia Philippus iste Aureliani Dux, aliquo casu, si quando scilicet nulla Caroli, nulla Teresiæ, nulla Margaritæ posteritas fuisset, poterat regnare, Ludovico fratre in Galliis dominante. Ista verò mens pacti si fuit, cur Philippus Dux Philippi Regis testamento non & ipse insertus? Cur non mox post Margaritam debito maternis natalibus loco, hæres vocatus? Cur post Margaritam ejusque posteros nemine medio Leopoldus Cæsar, Ducesque etiam Sabaudia vocavit? Probè inquam noverat Philippus Rex Annæ sororis perinde ac Teresiæ filia exclusionem puram esse, nec quemquam gallum, ipsis natum quocunque casu in Hispaniis regem ferre. Testamentum itaque Caroli Regis plus hic Rege Philippo, qui pacto utriusque concinnando, quippe compacificens, ipse interfuit, sapere nec debebat, nec poterat.

(14.) *Totum testamenti Regii fundamentum evertitur.*

**I**ngeret tandem adhuc fortè aliquis, constare equidem ex pactorum litera regionum, omnem Maria Teresiæ posteritatem, etiam quemcunque in casum Hispanicâ hereditate exclusam, nec esse, ut hoc negetur. At verò unius metu unionis decretum sic esse, quam inevitabilem Reges crediderint. Nec succurrisse tunc eorum memoria, extare adhuc rationem, quâ aliquis Teresiâ, & Ludovico natus in Hispania regnare citra unionis periculum posset; quæ si Regibus, cum paciscerentur subolnisset ratio, aliter profectò statuturos fuisse. Succurrisse autem eam testamento Carolino, & prehensam esse. Hanc igitur omnino sequendam ex ipsorum etiam Regum præsumpta sententia; cum mente legum, atque pactorum standum sit, non literâ, non voce. Est profectò, cur gratias habeant Reges, paucis illis testamenti Carolini fabris in hunc argumentibus modum. Est enim argumentatio isthæc totius testamenti medulla; sed spectemus quo fructu ingesta. Oculatissimi fuerunt Reges in Maria Teresiâ, si post sterile in gallia conjugium viduitas obtigisset, si rediisset in patriam, cæteramque ætatem aut vidua, aut ex fratris arbitrio repetitis extra galliam nuptiis egisset, in paternam omnem successionem velut postliminiò restituenda. Oculatissimi etiam

tamen cum ex Salica quam volunt lege, nulla sit de terra Salica hæreditas, si in Hispaniam translata maritus non gallos elegerint, abfuisse utique sic quoque Gallicæ unionis necessitas. In his inquam, prævidendis & ordinandis oculatissimi fuerunt cum Administris suis Reges. In prævidenda autem ea succedendi ratione, quam pauci aliqui Carolino testamento infuerunt, Reges iidem bardi prorsus hebetesque & cæci fuerunt, si quidem arguentibus istis fides. Post vexata quadraginta totis annis paucorum istorum cerebella, inventa tandem est successione ratio, quæ scilicet capram & caules seruet; quæ natus ex Theresia Gallus regnare in Hispania citra unionis discrimen queat. O verò mortalium imprudentissimos, qui somnio sibi suo, tantopere placent! qui plus se sapere Regibus & illius ætatis ministerio sibi persuadent! Nolo repetere, quod non unionis tantum necessitati, sed & periculo cautum voluerint Reges; quod quàm egregiè Carolinâ istâ successione ratione præstitum sit, demonstratum jam est. Unum modò dixisse paucis sufficiat. Prævisissimam etiam ista Regibus fuit succedendi ratio, & tamen repudiata. Audiamus iterum, & pactis quidem dotalibus articulo 5. disertè loquentes: *Exclusi cum Theresia sunt omnes filii, & descendentes, maris, & femina, non obstante, quod dicant, dicere aut præterire possint, quod in eorum personis NON CONCURRANT, AUT CONSIDERARI POSSINT, RATIONES SALUTIS PUBLICÆ, COETERÆQUE, QUIBUS EXCLUSIO NIXA EST, imò vel tunc si omnis Regis Catholici (Philippi quarti) posteritas deficeret, &c.* Habeant igitur suam sibi sapientiam intemptivi isti, atque alibi quærant, quibus mercem suam faciant promercalem.

(15.) *Quid possint in successore legendo testamenta regia, Hispania divisio.*

Nunc tandem ad testamenti regii ex præscripto nobis ordine ventum est scrutinium, ut quanta ipsum sibi jugulando præbeat tela, quanta aliunde veniant, dispiciamus. Et quidem de regionum factione testamentorum hoc ante omnia tenendum est, nisi in patrimonio regum sint regna, non esse in regum potestate, pro arbitrio suo, seu vivos, seu testamento successorem dicere. Illum suffragio laudare possunt, quem leges regnorum successoriae vocant, aut quem vocari ipsi censent. Ejusmodi autem regnorum, quæ verè in patrimonio sint, fuerintve, ambigo equidem an ab omni retro memoria Europa quodquam noverit. Nam nec illa protinus in patrimonio sunt, quæ bello quaesita. Solent enim & tunc victoribus cum victis pacta intercedere, quæ jure gentium sancta sunt. Quod si nulla intercedant, primi acquiruntis erit, modum successione tam victis quam posteris suis præscribere, privatis modò sumptibus gesserit bellam. Quam etiam legem tulerit, eam posteris refrigerare non licet, ni fortè aliunde appareat, sic eam voluisse, ut cum omnium denique, quibus jus inde natum est, consensu, aliter disponi possit. Quod si non privato victoris peculio, sed civium, quibus jam tum ante victoriam imperabat, aut sociorum, quibus in belli ducem lectus erat, sanguine, periculo, sumptibusque parva sit præda, & ratio paritatis, & æquum usus foret, ut nonnulli præterea, & c.

illud novū accessio fiat, ita quidē, ut si vel in cæteris omnibus suis legibus permittatur isthuc accessorium, in successione tamen causa legem regni superioribus sequi necesse sit, ni aliter, & ipsum pactis provisum. Posteriore autem casu sociorum communis præda erit, communi consensu summi imperii deferendi ratio ordinanda. Regna igitur patrimonialia ignorat Hispanorum Monarchia. Ejus omnem ferè economiam duo regna majora absolvunt, Castilia cum Aragonia. Illud postquam cū Legionis regno, & Asturia jure sanguinis concrevit, Castiliā novā Galliciā, Murciā, Cordubā Bæticā, Granatā, littus Africum, Navarram, Indias occidentales armis suas fecit. Aragoniæ Valentia, Baleares, Sardinia, Sicilia, Catalonia, similiter accreverunt. Accrescere eidem debebat & Neapolis Rege Alphonsio Sapiente subacta, sed qui victoriā abusus eam Ferdinando, notho testamento legavit, freudentibus Aragoniis, Joanne Fratre dissimulare coacto, inde turbis domi natis distento. Sed Ferdinandus Catholicus Alphonsi ex fratre Joanne nepos multis pōst annis progeniem spuriam prædā malè partā exiit, Neapolin Aragoniæ conjunxit. Utebat verò hoc ipsum tunc Castellanos quorum potissimū operā atque virtute, & sumptibus à Ferdinando non Alphonsi modò Sapientis posteritas, sed & mox Galli regno Neapolitano expulsi fuerunt. Ferdinandi tamen sententia tenuit.

(15.) *Quid auctoritatis testamento Carolino in successione Hispania.*

**Q**Uæ cum ita se habeant, in aperto jam est, regi Hispaniarum circa successionem testamento regendam nequaquam nullis adstrictum legibus esse arbitrium. Nam si ve hereditaria sint quibus præest regna (hereditaria autem, quæ passim vocantur, à patrimonialibus diversissima sunt) si ve linearum venientia jure, lex successoria utrobique dominatur. Lex autem ista aliud nihil est, quàm pactum inter primum plerumque regni acquirentem, & populum qui se ejus potestati commisit, initum, aut postea quoque inter regnantem, populumque seu tacito, seu expresso consensu coalitum. Pater igitur, quod si de sensu pacti dubium incidat, nec regis nec populi seorsim judicium propriè esse, adeoque nec testamento litem, si quæ sit absolvi, illi ve, qui jus succedendi sibi vindicant, desu vitoriè detrahi istorum consensu quidquam posse. Novo itaque pacto, quo prius illustretur, opus tunc erit. Et si quidem tota regnatrice, regnumve petens familia unius capite stet, in expedito res erit. Nam, in quod regi cum populo tunc convenietur, id ratum erit. Sin in plura abierit capita regia domus, eorum omnia in pacto declarando suffragium est, ne quid scilicet regē populūque agatur, quod fraudi cæteris sit. Ut primū enim quisque de regnatrice familia in censu humanitatis venit, ut vel natus necdum esset, jure successionis quod ex pacto primævo quæsitum habet, invitatus aut certè immeritus dejici nequit. Non igitur dicimus nullam omnimodò regionum testamentorum in successore nuncupando vim esse. Est utique aliqua, sed non absoluta. Est nimirum & regi suffragium suum dubio oborto, ut populo, ut cæ-

net, quibusque suum. Suffragium porrò suum rex in vivis explicet, an ultimâ voluntate, perinde est. Suffragium verò illud est, non quale in judiciis, aut collegiis obtinet, ubi pluralitas consentientium cæteros trahit, sed quale liberè paciscentium esse solet, quo nemo dissentiens cæterorum arbitrio stare tenetur. Horum enim quemquam judicem sibi cum potestate cogendi datum jure gentium ignorat. Manifestum itaque est, quousque Carolini testamenti autoritas præsentem in causa protendi summum possit, est, id numeris omnibus absolutissimæ sinceritatis foret, quod deinde indagabimus. Nam ultra unius è paciscentium collegio suffragium, hoc est sine facultate decisiva, & coactiva judicium, vim suam exerere, jura gentium, unde æstimanda sunt ejusmodi controversiarum merita, non patiuntur.

(17.) *Quid peccaverit Carolus Rex in testamentum paternum, & in suum.*

Illud porrò hîc quæri maximè refert, an si priorum regum aliquis suam de regni successione explicaverit mentem, successori regi ab ea sententia liceat recedere? Distinctione utendum censeo, an rex, qui prior se explicuit pactum successorium ipse cum populo, cumque cæteris quorum interest inierit an secus. Si prius; quandoquidè tota vis pactorum mente paciscentium verbis explicatâ nitatur, nemini autem quid mentis regi paciscenti fuerit ipso magis constare, nemo melius explicare possit: dubium non est, successoris esse, sensum antecessoris sui ita tueri, quàm ipse qui pepigerat, si superesset, maximè tuiturus erat, nec recedere ab eo posse, maximè ubi etiam jus tertio quæsitum ab ea sententia suspensum est. Sin de pacto antiquo rex antecessor, quid sibi sententiæ esset explicaverit, cum falli circa factum alienum humanum sit: non utique in eandem protinus sententiam pedibus ire rex successor cogatur. Incauta tamen antecessoris sui impetitione in prudentiam, bonumque publicum gravissimè peccari à successore indubium est, maximè cum superioris integritas nemini fuerit suspecta.

Duplex itaque adversus Philippum Quarti testamentum peccavit nupera Carolini innovatio. Primò enim Philippus Pater in exclusione Reginæ Teresiæ stabilienda partes ipse compaciscentis sustinuerat, qui non modo quid sibi mentis paciscentium fuisset, unicè, sed & quid filiæ renuntianti, quid populis suis, præ aliis omnibus optimè, præ Carolo autem filio, tunc ne concepto quidem, quàm maximè callebat. Standum proinde irrefragabiliter ejus testatò factâ explicatione erat. Conditum quoque ejus testamentum est illo ipso porissimum adhuc superstite, conscioque ministrorum collegio, cujus pari conscientia, atque operâ in concinnando pacto Teresiano fuerat usus. Agnoverunt illi omnes unanimi voto sententiam testamenti, & amplexi sunt, cum tabulas mox post obitu testatoris reclusas in Palatio publicassent, justumque, & pactis, legibusque conformem judicassent defuncti sensum. Agnoverunt & populi, postquam per cujusque Senatuum aulam assiduum in singula regna vulgatum fuit. Agnoverunt & illi, quorum intereat, supremum Philippum Quarti de se judicium saluum esse, Leopoldus Cæsar cum Sabaudis à rege successore, peritum, & in